
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  67  DEL 03-06-2020

N. 141 del Registro Generale

OGGETTO: PSR per l'Umbria 2014 - 2020:  Misura  7  -  Sottomisura  7.2 - Intervento 7.2.1 -
Lavori di miglioramento della Strada Comunale  Contaglia  - Pontuglia - Ceselli -
Spoleto - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di giugno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO che in data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, è stato
pubblicato da parte della Regione Umbria il “Bando di evidenza pubblica
concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti
dall’intervento 7.2.1 “Sostegno a investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie”, Misura 7 - Sottomisura 7.2, approvato
con D.D. n. 3665 del 14 aprile 2017;

ATTESO CHE il Comune di Scheggino con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del
12.06.2017 ha stabilito di partecipare al bando di cui sopra, presentando
apposita scheda progetto, denominata “INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA
STRADA COMUNALE CONTAGLIA – PONTUGLIA – SPOLETO – CESELLI”;

PREMESSO che Questo Comune, entro la scadenza prevista dall’avviso citato, ha
presentato una proposta progettuale per rispondere alle esigenze di
riqualificazione territoriale attraverso il miglioramento e l’ampliamento delle
infrastrutture viarie esistenti;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1724 del 21 febbraio 2018, è
stato disposto il finanziamento delle proposte progettuali della graduatoria
approvata con D.D. n. 10963 del 24.10.2017;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 904 del 27/02/2018 con la quale la Regione
dell’Umbria comunica che la proposta presentata a valere sulla Misura 7,
Intervento 7.2.1 “Sostegno a investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie” è nell’elenco delle proposte
progettuali ultimamente collocate nella graduatoria, approvata con
determinazione n. 10963 del 24/10/2017 ed è risultata finanziabile con il
punteggio di 120 per l’importo di spesa ammissibile di Euro 610.000,00;

PREMESSO che nella nota sopra citata, acquisita al prot. n. 904 del 27/02/2018,
pervenuta dalla Regione Umbria, si comunica che il Comune di Scheggino è tenuto,
ai fini dell’effettiva concessione dell’aiuto, a trasmettere alla Regione Umbria
la domanda di sostegno, compilata e rilasciata nella procedura informatica SIAN
e corredata della documentazione prevista al punto 3.3.5 dell’Avviso Regionale,
entro e non oltre 150 giorni consecutivi e successivi alla ricezione della

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



notifica, avvenuta in data 27.02.2018;

PREMESSO che per dare seguito ai contenuti della scheda progettuale risultata
tra quelle ammissibili a contributo e poter effettuare gli investimenti si rende
necessario, come stabilito dal punto 2.6 del citato bando, che il beneficiario
abbia la disponibilità giuridica dei beni anche nella forma della concessione;

VISTO che la Regione dell’Umbria con D.D. n.7170 del 09.07.2018 ha prorogato al
28.09.2018 il termine ultimo per la presentazione della domanda di sostegno per
l’intervento in oggetto a cui deve essere allegata la documentazione richiesta
dal Bando;

ATTESO che con determina n. 26 del 23/04/2018 si è proceduto a conferire
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e la predisposizione della
documentazione necessaria a presentare la documentazione tecnica richiesta dal
bando sul portale SIAN al Dott. Bocci Giovanni con sede in via XXV Aprile n.40
in Spoleto e che con il suddetto libero professionista i rapporti sono stati
regolati con convenzione in data 03/05/2018;

VISTA la deliberazione di giunta Comunale n. 89/2018 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo denominato: "INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO
DELLA STRADA COMUNALE CONTAGLIA – PONTUGLIA – SPOLETO – CESELLI" nell’ambito del
Programma di sviluppo rurale per l'Umbria 2014 – 2020 - Misura 7 - Sottomisura
7.2 - Intervento 7.2.1 "Sostegno agli investimenti nella creazione,
miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie";

RAVVISTA la necessità di rivedere l’intervento collegato alla tipologia di
pavimentazione da utilizzare nei tratti viari esistenti e nelle porzioni di
allargamento sulle superfici in corso di acquisizione;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 17.06.2019, con la quale si è
stabilito:

1) DI PROCEDERE alla riapprovazione del progetto esecutivo denominato: "
INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA STRADA COMUNALE CONTAGLIA – PONTUGLIA –
SPOLETO – CESELLI" nell’ambito del Programma di sviluppo rurale per l'Umbria
2014 – 2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 "Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture
viarie";

2) DI PRENDERE ATTO dei nuovi elaborati progettuali che sostituiscono quelli
precedentemente approvati, così come in dettaglio:

Documentazione amministrativa

04_Elenco dei prezzi unitari
05_Computo metrico estimativo
07_Quadro economico

Documentazione di progetto - Elaborati grafici

05_Planimetria di sistemazione interventi – Puntuali e lineari

3) DI PROCEDERE all’approvazione del seguente quadro economico del progetto
esecutivo:



CONSIDERATO che la Regione dell’Umbria, con nota acquisita al protocollo
comunale n. 4572 del  16.10.2019, ha comunicato la concessione degli aiuti in
favore del Comune di Scheggino, con DD n. 10322 del 15.10.2019 è stato concesso
un contributo pari ad € 602.558,00, dal quale si evince una piccola riduzione
delle spese ammissibili;

PRESO ATTO che con D.G.C. n. 20 del 13.02.2020 si sono approvati gli elaborati
progettuali modificati (computo metrico estimativo ed elenco prezzi) e il quadro
economico del progetto sulla base della stessa rimodulazione stabilita dalla
Regione dell’Umbria al fine di permettere all’Ufficio Tecnico Comunale l’avvio
del procedimento della gara di appalto;

VISTO che il nuovo quadro economico rimodulato che presenta i seguenti importi:



CONSIDERATO che con Determinazione n. 47 del 06/04/2020 è stato approvato
l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per acquisire un elenco di ditte
dal quale sorteggiare con seduta pubblica quelle da invitare alla gara di
appalto per il progetto esecutivo denominato “INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO
DELLA STRADA COMUNALE CONTAGLIA – PONTUGLIA – SPOLETO – CESELLI”;

VISTO che nei termini stabiliti dall’Avviso hanno trasmesso la dichiarazione di
Manifestazione d’Interesse n. 345 ditte;

VISTO il verbale in data 11/05/2020 della seduta pubblica nella quale è stato
effettuato il sorteggio pubblico con l’individuazione di n. 15 ditte da invitare
alla gara di appalto così di seguito riordinate e individuabili in ordine di
numero di protocollo e della relativa data:

prot. n. 2381 del 08/05/2020
prot. n. 2350 del 08/05/2020
prot. n. 2213 del 05/05/2020
prot. n. 2138 del 30/04/2020
prot. n. 2099 del 28/04/2020
prot. n. 2045 del 24/04/2020
prot. n. 1979 del 21/04/2020
prot. n. 1956 del 20/04/2020
prot. n. 1904 del 16/04/2020
prot. n. 1880 del 15/04/2020
prot. n. 1870 del 15/04/2020
prot. n. 1863 del 15/04/2020
prot. n. 1761 del 09/04/2020



prot. n. 1756 del 09/04/2020
prot. n. 1749 del 09/04/2020

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto elenco da inviare alla
stazione unica appaltante per l’appalto dei lavori de quo;

RITENUTO di indire la relativa procedura negoziata per l’appalto die lavori che
sarà esperita senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera c) bis del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 con il criterio del
massimo ribasso;

RITENUTO di stabilire che la gara di appalto sarà effettuata sulla base del
quadro economico del progetto e del capitolato speciale di appalto;
RITENUTO di prendere atto che le forniture verranno appaltate tramite successiva
e separata procedura mediante ricorso a portale MEPA;

DI PRENDERE ATTO che lo schema di lettera di invito della procedura negoziata
con i relativi suoi allegati saranno redatti dalla Stazione Unica appaltante
presso il Comune di Spoleto;

DI CONFERIRE alla presente determina valore di determina a contrarre ed avvio
del procedimento di appalto;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO il D.Lgs 163/2006;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati:

DI DARE AVVIO al procedimento per la gara di appalto dei lavori di: del progetto
denominato “INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA STRADA COMUNALE CONTAGLIA –
PONTUGLIA – SPOLETO – CESELLI”;

DI INDIRE la relativa procedura negoziata per l’appalto dei lavori che sarà
esperita senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera c) bis del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 con il criterio del
massimo ribasso, individuando le n. 15 ditte da invitare alla gara come in
premessa specificate e di seguito riportate:

prot. n. 2381 del 08/05/2020
prot. n. 2350 del 08/05/2020
prot. n. 2213 del 05/05/2020
prot. n. 2138 del 30/04/2020
prot. n. 2099 del 28/04/2020
prot. n. 2045 del 24/04/2020
prot. n. 1979 del 21/04/2020
prot. n. 1956 del 20/04/2020
prot. n. 1904 del 16/04/2020
prot. n. 1880 del 15/04/2020
prot. n. 1870 del 15/04/2020
prot. n. 1863 del 15/04/2020
prot. n. 1761 del 09/04/2020
prot. n. 1756 del 09/04/2020
prot. n. 1749 del 09/04/2020

DI PRENDERE ATTO che lo schema di lettera di invito della procedura negoziata
con i relativi suoi allegati saranno redatti dalla Stazione Unica appaltante;

DI DARE MANDATO alla Stazione Unica appaltante presso il Comune di Spoleto per
l’espletamento della procedura di gara;

DI CONFERIRE alla presente determinazione valore di determina a contrarre ed
inizio del procedimento di appalto;



DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire
all’Ente i lavori di cui all’oggetto dell’intervento;
- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori previsti nel progetto de
quo;
- le clausole essenziali saranno riportate nel contratto di appalto e sono
riportate nel capitolato speciale di appalto;
- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato in forma
pubblica amministrativa;
- lo schema di contratto fa parte integrante degli elaborati progettuali del
progetto esecutivo;

******************************************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 03-06-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 273 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 10-06-2020 al 25-06-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


